

PRAWA DWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odrocznieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 60, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: **Hoża Nr. 19.** Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesantów we wtorek czwartek od godz. 4 do 5 popołudni.

Rękopisy nie oddaje się. Autorowie prac nieprzynależnych mogą je odebrać, w przelagu trzech miesięcy, osobiście w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po zadenotowaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się.

Korespondency nieopłaconych lub niestosownie opłaconych nie przyjmuje się.

Głoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz i b jego miejsce.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz wszystkie kategorie, książki i kantory pism per ryodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.

TREŚĆ: POLITYKA: Współdziałający. — Autonomia i samorząd. — Tydzień polityczny. — ODCINES: Na Przedmieściu, przekład z żargonu R. C. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Prawodawstwo robotnicze w r. 1906, p. P. W. — Dwie płaszczyzny pojęcia rewolucya, p. Kazimierz Grochowa. — FELJETON: Liberman veto. — BADANIA NAUKOWE: Prawa przyrody czy maksymy przyrodników? p. L. Silbersteina. — LITERATURA I SZTUKA: Literatura angielska, p. Adela Zylberzajsowa. — Z rzeteli łódzkiej. — Na ratunek dzieciom robotników łódzkiej. — Kronika. — Ofiary. — Głoszenia.



Współdziałający.

Wiedna z czytelniczek nadesłała nam ostatnią odczyt „komitetu żydowskiego” z takim dopiskiem: „studycyjna misja soczewicy wylazła”. Ma to znaczyć: oni są zawsze gotowi do sprzedaży tego, czym się nie handluje. Ta notatka jest typowym wyrazem oskarżeń, jakie z różnych stron padają na Żydów po ich haniebnym przypięciu się do rydwanu Demokracji Narodowej, która ich opluta i sponiewierała, która nimi dotąd publicznie pomista i gardzi. Podobno jakiś faktor „koncentracji narodowej” wynalazł skuteczną środek nastraszania Żydów, zagrożony im, że jeżeli przy wyborach nie oddadzą swych głosów protegowanym chuliganii, to mogą się na pewno spodziewać pogromu. Ta pogroźka miała być argumentem najbardziej przekonywającym dla tchórzów, ona też oświeciła znakomicie zarówno rozum, jak charakter tych, którzy jej ulegli. Trzeba bowiem dziwnego stopienia umysłowego, ażeby nie widzieć, że obecnie pogromy żydowskie udają się tylko pod opieką lub przy pomocy czynników, które jeszcze do Demokracji Narodowej nie przeszły. Trzeba nadto zupełnie braku godności, ażeby zawrzeć układ wyborczy, spisany rozbójniczą pałką. Członkowie „komitetu żydowskiego dla współdziałania” prawicy, o ile obiecali ich strach od owego upiora, przemówili tak pociechu do

swich współwyznawców: „musicie głosować za tymi gojami, bo inaczej oni was potłuką, pozabiją, zniszczą wasze sklepy i domy”. Ale większość „współdziałających” z pewnością nie kierowała się polityką pierzynową, to znaczy, nie wierzyła w pogrom, jako natchemistowy skutek oporu, lecz miała na widoku szerszą rachubę. Rozumie ona, że najkorzystniejszym i najbezpieczniejszym jest zawsze przynierze z siłą, którą w obecnym wypadku reprezentuje Demokracja Narodowa. Gdyby zale jej powodzenia zachwylały się „prawdziwi Polacy Mojszowego wyznania” buchnęłyby szderzym smiechem na frazesy, które dziś głosz z uroczystą miną. Należy to powiedzieć otwarcie, że Żydzi dotąd dopiero w mniejszości, w nielicznym doborze najlepszych umysłów i charakterów wnieśli się na poziom ludzi, szanujących swoją godność i głęboko odczuwających swoje prawa obywatelskie. Przeważnie są to nieszczesne produkty długiej niewoli, harde w stosunkach prywatnych a lękliwe w publicznych. Ci tylko oglądają się, z której strony najpewniej można zanskurować swoje interesy, gdzie stoi brutalna potęga — tam idą i pokłonem zdobywają sobie laski. Nic nie dowodzi tego wymownie, niż obłudna i służalcza odczwa „komitetu dla współdziałania”. Po dzikiem zbażeniu ich w poprzednich wyborach, po całorocznym hanieniu ich we wszystkich organach prasy nacjonalistycznej, po ustawicznym plwaniu na nich nawet teraz, gdy już poddali się swym wrogom, po wyłączeniu Warszawy z „koncentracji narodowej”, ażeby zadne formalne zobowiązania nie przeszkadzały urządzić hecy antisemickiej w miejscu największego skupienia Żydów, autorowie tej odczwy śmia w niej zaręczają, że „zapewnienia (ligi prawniczej) żadnej wątpliwości w nich nie wzbudzają” i „mieć niezłomne przekonanie, że Żydzi, bez względu na różnice poglądów

politycznych i społecznych, postępowcy i konserwatyści, powinni głosować jednomyślnie i zgodnie z tymi zastępami, które do koncentracji przystąpiły”. Nie na tem wszakże skończyła się odwaga tchórzów. Ochotnicy od „współdziałania” nie tylko oddali swoje głosy tym, którzy ich wdęptali w błoto, ale przyswoili sobie ich kłamstwa przeciwko tym, którym zawdzięczają szerszą i śmiałą obronę. „Z naturalnego w ówczesnych (?) warunkach faktu (połączenia się Żydów przy poprzednich wyborach z Demokracją Postępową) — mówi odczwa — wynika obrzynnja szkoda społeczną, gdyż powstał podział wyborców na chrześcijańskich i Żydów”. Wigę „podział wyborców na Żydów i chrześcijańskich” powstał nie z agnitywności antisemickiej, nie z chęlności gódeży wyborczych, nie z piętnowania „przbiegów” i „plugawego robotstwa” w prasie nacjonalistycznej, ale z „pójścia Żydów za wskazówkami Demokracji Postępowej”. Czy daleko jeszcze mogłaby sięgnąć bezcelność? Sądzę, że znalazła się w bezelpecznej przystani, wystawiła ona swoją łódkę na groźny wiecher. Bo pręcie po tem doświadczeniu obok antisemityzmu w kołach konserwatywnych może się rozwinąć antisemityzm w postępowych, a wtedy „kwesya żydowska” znajdzie się między dwoma ogniami, z których drugi będzie dla niej groźniejszy.

Demokraci Narodowi na wiecach i w artykułach dziennikarskich twierdzą, że Żydzi dostali już raz i jeszcze dostaną „naukę”. Niewątpliwie. Ale ową „naukę” będzie dla nich „współdziałanie” z koncentracją. Nietrudno przewidzieć, jaką za sojuszu otrzymają zapłatę. Chociażby wszyscy „prawdziwi Polacy Mojszowego wyznania” wdzieli czamarki i rogatywki, chociażby ciągle krzyczeli: „wariat naai współniczy!”, to ich nie uchroni od nacjonalistycznego bykwoła, którego uderzenia szczerze odczują, gdy staną się już całkiem

zbyteczni. Jeżeli Demokracja Narodowa dziś, kiedy potrzebuje ich usług, pokazuje im ciagle swój harap, to łatwo sobie wyobrazić, jak ona ich nim uraczy, kiedy te usługi przestaną być dla niej pożądane i potrzebne. Jej nienawiść, jej pogarda dla nich nie jest chwilowem i gniewnem uczuciem jednostek, ale stanowi rdzeń jej istoty, który jest rdzeniem wszelkiego nacjonalizmu i wstecznictwa.

Gdyby wskazywał nawet odpych fal żydowskich ku „koncentracji” osłabił ilościowo w wyborach Zjednoczenie Lewicy, to da on jej te wielką korzyść, że odłąd suma złożonych dla niej głosów będzie musiała być zapisana na rachunek żywiółów postępowych a nie odliczana w znacznej części na rachunek udziału Żydów.

AUTONOMIA I SAMORZĄD.

Centralistyczna polityka rządów despotycznych w dzisiejszej dobie kulturalnego życia społeczeństw nie wytrzymuje krytyki i stopniowo ustępuje miejsca decentralistycznej. Prowincja coraz dobitniej zaznacza prawo stanowienia o sobie i coraz silniej wpływa na bieg ogólny państwowego życia. Państwo rosyjskie nie stanowi pod tym względem wyjątku. Przeciwnie, ogrom przestrzeni i różnorodność etnograficzna Rosji nadaje znaczeniu prowincji wiekzszą wagę, wysuwa rolę krajów poszczególnych na plany bliższe, niż w jakimkolwiek innym państwie, Petersburg i Moskwa gubią się w oceanie sil z rzeczywistych, które w każdej części, w każdym zakątku państwa burzą się na swój sposób, walczą o swoje odrębne sprawy, a wszystkie te siły są organicznie związane z interesami i potrzebami miejscowemi, i z drugiej zaś strony ich udziału niemożliwe jest prawidłowe rozstrzygnięcie zadań ogólnopanstwowych.

Wynagania życia i polityki realnej zmusiły nawet samowładną biurokrację, jeszcze w czasie dyktatury Pichwego, nie ino-

wiąć o okresie późniejszym, do ustępstw duchowi czasu, do kroków decentralistycznych, wprowadzić jedynie w sferze zarządu administracyjnego. Życie w dalszym ciągu rzuca wobec niezłomne nakazy, z którymi musi się liczyć każda partya polityczna, zwłaszcza zaś te, które na swych sztandarach noszą hasła demokratyczne.

Prądy demokratyczne mogą się szerzyć pomyslnie, owocnie i bez przeszkód poważnych jedynie wówczas, gdy nastąpi harmonia w stosunkach prowincyj do centrum, gdy łączność ich organizacja znajduje wyraz w rządzie, wolnym od dążeń demagogicznych, wyznającym zasadę: *wszystko dla narodu, wszystko przez naród*, której wcielienie możliwe jest jedynie w drodze stworzenia samo określenia, samooceeny i samorządu prowincyj.

Różnorodnienny skład państwa i odległość centru od krajów poszczególnych najostreż wywlatywały u nas braki i wady polityki centralistycznej i nifundowały na kresach głębiak i mocna opozycję względem tej polityki.

W Polsce dążenie do autonomii przybrało najzupełniej określone formy. Kaukaz i Syberja, chociaż w zarysach mniej wyraznych, lecz niemniej gorąco protestując przeciw niwelacyjnym dążeniom centralizmu i wznosząc gromkie głosy o prawa samostojnej organizacji życia wewnątrznego.

W Syberji ruch ten wyraził się w programie „Związku krajowego” i odbił swoje piętno na postanowieniach i projektach reformy ziemskiej, jakie w roku zeszłym były wypracowane przez rozliczne towarzystwa i zarządy niejskie. Podobny ruch odbywa się i na Kaukazie.

Objawy te nie mają w sobie dążeń separatystycznych. Przeciwnie, przywódcy tych ruchów, teoretycy i praktycy, wychodzą z zasady jednolitości państwowej i dowodzą, że tylko przy wolnej, samorządnej organizacji życia prowincjonalnego możliwe jest cieżenie dośrodkowo kresów względem centru, a więc spójność organizacja państwa i jego moc polityczna.

Złożoność wszystkich tych objawów zrozumiała jest sama przez się. Tem cięższe i trudniejsze jest dziś położenie prowincyj, znajdujących się pod uciskiem wszelkich stosów wyjątkowych, pozbawionej prawa głosu, który jedynie mógłby wyświecić ogólne stosunki. Prawa prowincjonalna, w znaczeniu doniosłym i istotnym, nie tylko nie może się rozwinąć, ale nie na powietrza do oddechu i życia. Cafe kraje są jej zupeł-

nie pozbawione, w innych jest ona w warunkach gorszych niż podczas najrozszerzonej cenzury. To też nie ma ona możności oddania krajowi usług, niezbędnych dla jego rozwoju, nie może ona być jego mową szczerą. Wolność słowa przysługuje jedynie jej organom, sięjącym nienawiść plenienną, ciemnotę i zaoferanie. Myślące i twórcze żywioły prowincyj zmuszone są szukać wyrazu w prasie stołecznej, która z konieczności powinna stać się trybuną najróżnorodniejszych dążeń całego państwa. Dziś, gdy prowincja ma wypowiedzieć rozstrzygające słowo, wybuchają takie lub innych przedstawicieli do nowej Dumy, hardziej jeszcze wzrasta znaczenie jej głosu, stopniują jej uświatomienia. Zwycięstwo zasad demokratycznych możliwe jest jedynie przy udziale wszystkich świadomych sił w państwie, wszystkich pleniom i narodów, zamieszkujących to najobszerniejsze w świecie terytorjum państwowe. Jedynie planowa praca demokracji w centrum, na prowincyj i na kresach, niezależnie od ich pleniennego, narodowościowego składu, zdoła wytworzyć organizację państwa, a zasadę abstrakcyjną *wszystko dla narodu, wszystko przez naród* wcieli w rzeczywistość żywą, uczynić życiem samem.

Włościanie rosyjscy

o drobnej jednostce ziemskiej.

Ziemiemto przeżywa ciężki przełom finansowy i polityczny, którego przyczyny zrozumiałe są same przez się. Podczas okresu rewolucyjnego ziemiemto zamieniło się otwarcie w ognisko skrajnej reakcyj. Przemówiły w niem władnie klasowo-słacheckie instytkuty, które te istyntyce przedstawiały w trybunie najmniejszej i rozpaliliwej walki z ruchem wolnościowym.

W tej walce ziemiemto rozwała i niszczy bezwzględnie dolytek kulturalny swej własnej działalności ubiegłej, w której porcelo ono nagle „ducha warcholstwa”. Wygłada i przedkładnie „rewolucyjnie nastrojony żywioł trzodny”, szdradzając jednocześnie zupólna niezdolność do pracy pozytywnej i twórczej.

Klasowo-biurokratyczne zasady, stanowiące podstawę dzisiejszego ustroju państwa, jawnie popierające interesy szlachec-

w życiu, każde inaczej samo życie rozumie. Wyznani jesteśmy wzajem z sobą tylko cielsieństwo, a to haniebne!”

„Dużo, dużo jeszcze obrażających, okrutnych wrzwał z siebie słów. A potem z uczuciem zwycięzcy wychodził i nie patrzył na mnie. Biegłam do drzwi, pędziłam do okna, patrzyłam w dal na śnieżne pole, wśród którego postać jego ginęła w mgłę... Odchodził, i dom mój bez niego wydawał mi się odrazu straszny, szalałam w nim z bólu, odchodziłam od przytomności podczas długich, smutnych wieczorów.”

Opانوwała mnie po jego odejściu chęć darenia, lamania, robenia wrzawy, hałasowania, ptazenia, bicia głowa o ścianę. Rzucałam się na łóżko, ciskałam na ziemię poduszki, tarzałam się po nich, darłam sobie twarz, szczypanłam do krwi ciela swoje... Malenka moja córeczka patrzyła na to ze śmiechem: myślała, że ja zabawiam w ten sposób.

Powiedział, że stracił już cierpliwość, że nie może i nie chce znośić dłużej takiej męki, że nie chce zresztą trwać na mnie sil i czasu, że jestem istotą nieupolezonną, rozpieszona, że jeśli postaradałam zmysły, miejsce moje — w domu wariatów, jeśli jestem chora — w szpitalu, lecz nie mam prawa być ciężarem ludzjom zdrowym...”

Słowa jego, zimne, okrutne słowa doprowadziły mnie do szalu, dręczyły tak okropnie...”

„Mówił mi, że tyle jest ludzi na naszym przedmieściu, tylu robotników oraz ich rodzin, tak wiele dziewczyn kobiet, pracownictych gospodyn, — a ja z nikim nie żyję bliżej, nie hydłam u nikogo i nie chęć ich u siebie widzisz, — czyż więc mogą być winni, że cierpię!...”

Wzięć chociażby żonę Mejsnera; jest starsza ode mnie; a przecież chętnie hydwa z mężem na wszystkich zebraniach, bierze udział w ruchu i pracuje więcej nawet od meza. Albo też taka zona Cyplinka: od niedawna dopiero mieszka tutaj, obca była wszystkim, a już zanojmiała się z nimi, zbliżyła się do robotników i pracuje, jak nie byle jaki mężczyzna! O Jencie Broch niema nawet co mówić; ma dwoje dzieci, a mimo to przemawia na zebraniach i wogóle pracuje w ruchu wespół z mężem. Na przedmieściu wiele jeszcze znajduje się takich!...”

I tak dzień po dniu przekladał mi, w końcu tyłek przestał. „Daremma — powiedła — praca, tyłek warta, co przelewanie wody siem!... Któż temu winien!... Zarabia w fabryce więcej niż inni; wycznają robotnicy nie zarabiają połowy tego nawet, a

Rochl Brochajs

Na Przedmieściu.

SZKIC.

Przekład z zargonu

R. C.

Mówiłam mu, potarzałam mu codzienność, że bez niego niema dla mnie życia, że ilekroć odchodził, zmienia się dla mnie dom mój w więzienie, w cementarz. Za każdym razem, kiedy z takim uporem wychodził z mieszkania, rzucałam się na próg, błagałam go, aby niłował się nade mna i nie szedł do tych ludzi, tam, gdzie zbierają się... Mówiłam mu, że cafe wieczory, dopki nie wróci, dręczę się, szaleję z rozpazny i trwozi o niego... Ale on nie słuchał mnie. Ma. Ial mi — wadyt ni do siebie i za siebie, niema między nami żadnego łącznika duchowego, myśl nasze zupełnie są różne, każde z nas czego innego szuka

zadowolili polskimi gubernatorami, naczelnikami powiatów i komisarzami cyrkulów, ci sami, którzy redukcji pragnienia narodu do potrzeb i wygód włóczęgów ludu, ci sami, którzy w swych programach przypominają anegdotycznego chłopa, co to zapytany, jak by się zachowywał będąc królem, odrzekł, że „leżałby ciągle na piecu i jadł słoninę” lub „żyła, co w tem samym położeniu, wzięłaby dla siebie wszystkie aklepy na rogach ulic”. Prawda, w r. 1882 rozwijał się już u nas ruch socjalistyczny, który zajął znacznie więcej, ale on był jednoklasowy i konspiracyjnym. Kto stał na stanowisku nie klasowym, lecz narodowym i kto chciał dawać społeczeństwu wskazówki do działań jawnych a nie tajnych, ten mógł mu powiedzieć najwyżej to, co ja powiedziałem. Muszę też wyznać nie tylko moim oskarżycielom, ale i obrońcom, że artykuły mojego w *Omniskiu* wcale się nie wstydzę, przeciwnie, jestem z niego zupełnie zadowolony. Gdybym z obecnym moim doświadczeniem i wiedzą przinawał do społeczeństwa w warunkach przed 25 laty, rękobym zupełnie to samo, co wtedy napisałem. Nie dość tego. O ile bowiem ten artykuł sięga po za epokę wczesną aż do obecnej chwili, zatem on jeden z zasadniczych artykułów mojej wiary politycznej, który wkrótce podjęję na szerzej arenie rozszkiele. Mianowicie w zbiorniku, zamierzonym przez Lednickiego i grono publicystów polskich z Cesarstwa, wyprowadzę te myśli, że chociaż Polacy okazali niezdolność do stworzenia państwa, mającego im zabezpieczyć zwycięstwo w walce o byt polityczny i skutkiem tego stracili niezależność, to jednakże, nie utrwaliwszy w sobie nałogów i skostnienia państwowości, nie będą mieli w swym rozwoju wewnętrznych przeszkód przy przechodzeniu do najdoskonalszych praw kultury demokratycznej, które będą formami życia przyszłości. To chyba już do reszty popsuje mi reputację polityczną. Znajdę wszakże pociechę w tym fakcie, którego nie trzeźwe z naszych dziejów żadna potwarz i żadna sofistka, którego nie zatopi ocean błota, że w ostatnim trzydziestoleciu tylko partya postępowa dała narodowi naszemu dwukrotnie formułę dążeń, przyjętą powszechnie: raz w hasle pracy organicznej, a drugi raz w autonomii. Na tych dwóch osiach obracał się lub obracać całe nasze życie polityczno społeczne, cokolwiek przeciw takiemu twierdzeniu już się wyhelkotało i jeszcze się wyhelkocze.

Posel Pravydy.



Prawa przyrody czy maksymy przyrodników?

I.

Przez maksymę rozumieć prawidło działania lub postępowania (czyżbyć, niewiele, niekoniecznie względem bliźnich), czyli pewnego rodzaju przepis lub „receptę” — jeżeli chcemy. W szczególności więc maksyma przyrodnika nazywam prawidło, według którego ma postępować, jeżeli chodzi mu o poznanie — mniej lub więcej szczegółowe, lub też o wygodne ugrupowanie czyli klasyfikacje, zwłaszcza zaś o przeprowadzanie zjawisk. Przepis tego rodzaju, sporządzony i sformułowany jako taki świadom lub poniekąd bezświadnie przez innych ludzi, a mianowicie przyrodników w najszerszym znaczeniu wyrazu, czasami zaśl przez całe pokolenia ludzkie,

bynajmniej nie będzie posiadał charakteru kategorycznie rozkazującego, lecz raczej brzmienie głosu doradczego; jeżeli chcemy, aby usiłowania twe badawcze były uwieńczone pomyślnymi wynikami, postępuj tak a tak. Niżejcej jak najmlementarnejse maksymy życia powszedniego. Jest to, że tak powiem, orzeź duchowy, w który należy, lub przynajmniej warto, uźródlić się do walki z przyrodą, do walki w której chodzi o wydarcie jej tajemnic.

Man tu zresztą na myśli, jako temat niewielkiego cyklu artykułów, jedynie tylko maksymy ogólnejse, t. j. stosowne do dziedziny bardzo obszernych, a więc maksymy, których każda nauka przyrodnicza posiada, w danym swym stopniu rozwoju, bardzo zszępną tylko garstkę.

Przykładowo umyślnie nie przytoczam tu tem miejscu. Zaznaczę jednak na samym wstępie, że to, co nazwałem maksymą, nosi zwykle, jeżeli nie powszechnie, iniano zasady (*principia*). Wybrałem jednak iniano nazwę i to moliwie dobitną, albowiem różni autorowie częstokroć mówią o „zasadach”, mając na myśli prawa natury, t. j. prawidłowości zaobserwowane w biegu lub trwaniu albo we wzajemnych stosunkach zjawisk, szczególniej gdy chodzi o prawa naturalne czyli najobszerniejsze, jakimi dana gałąź przyrodznawstwa poszczępnicy się może.

Po tem atoli objaśnieniu, a więc ostrzeżeniu od takiego pomieszania terminów (wyraźnie zresztą niestających w nauce), będziemy posługiwali się również nazwą „Zasad”, lecz zawsze tylko z wyraźnym odzieniem tych właśnie cech, które kojarzamy z brzmieniem maksymy.

Wbrew wszystkim tym skrupulatnym zastrzeżeniom, mającym dążyć do ostrego odgraniczenia jednego pojęcia od drugiego, zobaczymy zresztą, że między sformułowanem przez te lub ową naukę prawami z jednej — a zasadami czyli maksymami z drugiej strony istnieje, a przynajmniej daje się wyobrazić, cały szereg utworów pośrednich, przez który moglibyśmy nieznacznie stopniami przejść od jednego do drugiego. Nie przeszkadza nam to jednak odróżnić od siebie ognia kranowca, a przynajmniej dość odległe, tego fałschu; nieinaczej jak analogicznie poniekąd względny nie wzbraniają biologiowi odróżnić zwierzęta od roślin.

Najważniejszą może winę tego, że w tych lub owych Zasadach nie wyczuwamy, bez specjalnie ku tem podjętej analizy, owego charakteru maksymy, a więc też pewnych cech konwencyonalnych, należy upatrywać w ich wywołaniu. To ich bowiem wysłowienie, obciążające uatnie, lub sformułowanie, które napotyamy we wszystkich niemal dziełach fachowych, a tembardziej jeszcze w „popularnych”, nie różni się niczem od wysłowienia praw lub prawidłowości zjawisk; a brak ten rzadko tylko bywa uzupełnieny w uwagach czyli objaśnieniach dodatkowych. Szczególniej zaś do dzieł „popularnych”, czyli (bez cudzołóstwa) dyktanek, wkłada się chętnie i łatwo wadliwość ta, albowiem Zasady brzmiały zwykle nadzwyczaj szeroko, uniwersalnie, a więc nadają się znakomicie do pohopnej i tak pojętnej konstrukcyj „światopoglądów”. Brzmiały zaś uniwersalnie, t. j. czynią wrażenie twierdzeń powszechnie i dookładnie słusznych, właśnie dlatego, że każda z nich jest w gruncie rzeczy maksymą, nie może więc być obalona przez doświadczenie.

Maksyma może być złą lub dobrą; lecz nie miałoby to żadnego sensu, gdybyśmy chcieli rozprawić nad tem, czy jest prawdziwą lub fałszywą, dając uwiadzić się zewnętrznej szacie, w jaką zwykle przyobleka się ją jako zasadę. Powiadam, że maksyma czyli zasada przyrodnicza jest dobra, jeżeli prowadzi zastępy przyrodników do zdobytych naukowych faktycznych (t. j.

naprzykład nie do czegoś snuąc dalszych ogólników niesprawdzalnych lub do pustej gry słów), jeżeli służy im za nie przewodnią do odkryć, jeżeli oparte na niej przepowiednie sprawdzają się w pokaznej liczbie wypadków, jednym słowem: jeżeli posiada wartość heurystyczną, wprost lub pośrednio; w przeciwnym zaś razie powiadać, że jest złą, nieprzydatną, pozbawioną wartości. Gdybyśmy atoli najgorzej na wet z nich wygłosili w postaci twierdzenia, nie moglibyśmy obalić tego twierdzenia na podstawie najrozleglejszych nawet doświadczeń. Uwagi te są banalnie proste; nie będą jednak zbyt zbyteczne, albowiem w większych wypadkach często o wynikających stąd ostrzeżeniach zupełnie zapomniano.

Zasada jakaś, właśnie w swym charakterze maksymy, może być dobra, a nawet bardzo dobra, w ciągu długiego szeregu lat, a później stać się złą, stracić swą wartość wszelką (oprócz historycznej); może się ona mianowicie wyjawiać, oddawczy przedtem wielkie nawet usługi nauce. Po pewnym oporze, płynącym z bezładności umysłowej lub z pewnego rodzaju petyzmem, poruczają ją wówczas lub przynajmniej zaniedbują nowe zastępy badaczy, częstokroć nawet zanim jeszcze uła się zdemaskować ją przed oczyma ogółu jako maksymę. Jednocześnie mogą się toczyć długie, a bezprzedmiotowe zupełnie spory co do jej „prawdziwości”.

(D. c. n.)
Ludwik Silberstein.



LITERATURA ANGLIEJSKA.

Ryszard Jefferies: „Historja mojego serca”.

Umysł ludzki, trudzący się rozwiązaniem zagadki istnienia, rozwijał się nieraz błyskawicę myśli. Stęskniona psycho chwytła je wtedy w przelocie, pragnie ujarzmić i podzielić się niemi z innymi pokrewnemi jej duszami. Mamy zaś zwycajał wówczas do czynienia z wypadkowymi rozumem i rozważa, rzadziej z wytworem poczęty i marzenia.

A jednakże dla każdej szlachetniejszej duszy samo już zteknięcie się z przyrodą jest poematem wielkim, potężnym, niezapomnianym. W naturze widzi ona początek i koniec wszechrzeczy. Przeszawca z nią pragnie, podziwiał, kochać, urabiać według niej ideal — człowieka.

Ryszard Jefferies był niewątpliwie obdarzony taką duszą, nieposłednim też jest jego dzieło: „The story of my heart”. Jest ono owocem siedemnaścieletnich dociekani niepospolitego badacza. W formie autobiografii, uderza odroębnością obrobienia, nie podaje bowiem ani jednego faktu z życia codziennego, stanowi natomiast wierne odbicie rozwoju ducha.

Każdego też poświęcił Ellen Key jeden z swoich zszkód i tak się o niej wyraża: „Maupassant powiedział kiedyś, że z rozkoszą ofiarowałby życie opracowywaniu jednego tytułu utworu, byłoby ten utwór po śmierci jego spalonym zostali. Bywają istniejące indywidualności, które skłapiją wszystkie swe wysiłki w około swych idei, na szczeście jednak rezultat ich pracy nie ulega losowi, o jakim śnił wytworny nowelista. „Historja mojego życia” R. Jefferies at-

do Berlina, dla przedstawienia fabrykantom, że robotnicy gotowi są przystąpić do pracy za warunkach poprzednich, zgadzając się również na wydalecie ich z pomidzy siebie, którym będzie udowodnione słodziejstwo, nie w żaden sposób nie mogą przystać na rzeczywiste wydalecie 88 robotników.

Sprawy szkolne. Władze podjęły projekt wzmoczenia internatów dla dzieci włościańskich przy gimnazjach i progimnazjach w Chełmie, Białej, Siedlecach, Hrubieszowie i Zamocisku.

— Ministerstwu oświaty złożyło radzie ministrów projekt znaczenia początkowego, domowego, opieranie na zupełnej wolności, bez ograniczeń, dotyczących języka wykładowego lub podręczników. O otwarciu szkoły salicytacje powinni w ciągu tygodnia zawiadomić policję i inspektora szkół ludowych.

— W Lwowie studenci Rusini poczuli wielkie niezadowolenie w uniwersytecie. Rozbili wielką salę, kancelary, dziesiątka prawników, lekarzy. Całe pierwsze piętro uniwersytetu przedstawia obraz zupełnej ruiny. Fornisjo cenno portrety pendła Pochwałskiego i Augustynowicza.

— **Literatura i sztuka.** Prof. Wełofski wykonał przed kilko laty powieść dla Syrokonii. Obecnie powiek ten ma być przewieziony do Wilna, gdzie stanie w kościele świętojańskiego.

Koleje i komunikacja. Zarząd kolei Jabłonow-Waworskiej powołał starostę o przedłożenie linii do Karczewa przez Otwock.

— Odbyło się uroczyste otwarcie kolei w Salinekin, łączącej ocean Spokoyny i Atlantycki (w Meksyku). **Wiadomości ekonomiczne.** Główny zarząd do spraw robotnicza opracowuje projekt ustawy ogólnej o rybołdownictwie.

— *Bornan Courier* donosi, że rosyjski bank państwa sprzedał spółce kapitalistów angielskich znaczną kopalnię srebra, cyny i miedzi w Patkermanie w Finlandji.

— Sprawa węglowa wciąż jest w nieporządku. Wąskie niemal kopalnie zagłębia Dąbrowskiego, wskutek braku wagonów, nie mogą wywieźć zapasów; niektóre z nich, nie mając miejsca na składowanie muszą one sprzedawać węgiel na Śląsk proskri i austriacki po cenie znacznie niższej.

— W Ameryce coraz bardziej sorszy się walka przeciw miliardrom. Ruch przeciwko trustom potężnieje z każdym dniem, popierany przez Poussewela; Stan Ohio wydał 930 wyroków, stawiających niezadowolonych trwał w stan oskarżenia za gwałcenie praw przeciwko wysytkowi.

— Benckendorf w Baku wprowadził ośmiogodzinny dzień roboty we wszystkich swoich fabrykach i zakładach przemysłowych.

Katastrofy. Liczne ofiary w Kingstona oblicza się już na 1500 zabitych, rannych zaś jeszcze więcej. Rokład ciał grozi zarazą. Miejsceci ciągną się. Miasto grozi nowa katastrofa — albowiem ziemia na wybrzeżu w porcie spada się w morze.

— Ponad Buffalo przeciągnął silny cyklon, wyrzadziwszy szkody na milion dolarów. Zatonęło pięć parowców. Zginęło kilkanaście ludzi.

— Morze zatopiło wybrzeże Timolera na Sumatrze. 1500 osób utonęło. Wypęć nawiedza codziennie silnie teraźniejszą ziemię!

— W kopalni Reden pod Saarbrucken nastąpił wybuch garów, który spowodował śmierć 146 górników.

OFIARY.

Wni Jani i Wanda Winarscy z Noworossyjska na dom ludowy Tow. Kul. Polskiej 10 rb.

Wni J. St. i J. Jaw. z Satanowa na dom ludowy Tow. Kul. Polskiej 3 rb.

Wni Tad. i Tom. Jaw. z Satanowa dla uniw. młodzieży kształcącej się zagranicą 2 rb.

Dla dzieci robotników dółskich dotkniętych łokautem pp. Marya Krzycka rb. 15; H. Jeziorańska rb. 15; B. N. rb. 25.

+ O GŁOSZENIA. +

POŚREDNIK HANDLOWY

A. MIŁOWICZ

Kijów, ul. Michałowska 16.

POLECA: kupno, sprzedaż, zastaw i dzierżawę majątków ziemskich, domów, woli, futerów, młynów, lasów, fabryk itp. Wybór wielki. Reprezentacja różnyh fabryk i firm krajowych i zagranicznych. Pośrednictwo w sprzedaży cukru i świadczeń eksportowych. Lokata kapitałów krajowych i zagranicznych. Potrzebni są kasyer lub kasyerka, nauczycielka, rzędcza, Francuzka, Niemka, buchalter i t. p.

H. Bettena

Handlowa kwiatów w pokoju

z ilustracjami. Autor, znakomity ogrodnik, sam przeprowadził pokojową hodowlę roślin, praca więc jego jest oparta na doświadczeniach ścisłych. Jest przystępna, jasna, gruntowna i bogata we wszelkie rady praktyczne zarówno dla miłośników w mieście, jak na wsi.

Cena rb. 1 kop. 50, z przesyłką rekomendowaną rb. 1 kop. 70.

Skład główny w Administracji „Prawdy.”

Spółka Nakładowa

poleca resztującą niewielką ilość dzieł

Dr. Piotra Chmielowskiego:

Autorki polskie

wiek XIX, studjum literacko-obyczajowe z 6-ma portretami: str. 541, cena rb. 2, z pras. 2 rb. 30 k.

Po cenie niższej:

Zarys najnowszej Literatury polskiej

(1864—1897).

Nowe, przejrane i znacznie powiększone wydanie, str. 516, Cena rb. 2 z przesyłką rb. 2 kop. 40.

Wydawca i redaktor: Paulina Sieroszevska.

Drnk K. Kowalewskiego, Warszawa, Maso-wiecka 8.

J. H. BALDWIN

Życie społeczne i moralne

Cena rb. 2, z przesyłką rekomendowaną 2 rb. 30 k.

Skład główny w redakcji *Prawdy*.

Wyszło z czterech oddzielnycn częściach dołączane w dodatku kwartalnym do „PRAWDY” dzieło p. t.:

Wiek XIX

Zagadnienia moralne: A. Darlu: *Klasyfikacya współczesnych idei moralnych.* — P. L.—e: *Rodowód idei sprawiedliwości i dobra.* — G. Belot: *Zbytek.* — H. Höffding: *Rodzina.*

Cena kop. 60, z przesyłką rekomend. 75 kop.

Wiek cudów ALFREDA WALLACE'A (tłom. z angielskiego) Cena 90 k., z przesyłką rekom. 1 rb. 10 k.

Ekonomia i Socyologia w opracowaniu Dr. S. GRAB-SRIEGO i Dr. K. KRAUZA. Cena 60 kop., z pras. rekom. 75.

Historya polityczna, rys dziejowy stulecia, w opracowaniu H. GALLEGU. Cena 50 kop., z przesyłką rekom. 65 k.

Skład główny w Administracji „Prawdy,” Boża 19.

ZDROWOTNA KAWA WOLNEGO TEROZA

wykwintny, smaczny i pożywny napój, uznany jako najzdrowszy szczególnie dla KOBIEC, DZIECI i osób NERWOWYCH. Opinia lekarska i sposób zycia na każdej paczce.

TEROZY żądać WSZĘDZIE. Cena paczki 5, 10, 20 i 35 kop.

Ekspert główny Warszawa—Mokotów, park Seustra 5. Telef. 179.21.

WSieroszevszewska.

BRZASK LOKAL

Puszcza Białowieska. Grecka szczelina, Ono nędry.

Nakładem Autora. Wydanie drugie.

Skład główny w księgarni Wandę 8-ki.

Cena rb. 1 kop. 20.

po redakcji
GAZETY POLSKIEJ
do wynajęcia od 1 kwietnia.
Warccka 14.

Sekretarz redakcji: Mamert Wikszemski.